
2021 年 5 月 12 日 

 

特別支援学校進路担当者御中 

一般社団法人みんなの大学校 

就労継続支援 B 型事業所みんなの大学校大田校 

引地達也 

 

 

学びの継続における「みんなの大学校」カリキュラムのご案内 

 

 

御校におかれましては日々ご清栄のことと存じます。 

 

一般社団法人みんなの大学校は昨年秋からカリキュラムの提供を開始し、本年度は文部

科学省の障害者の生涯学習に関する委託研究を受け、18 歳以降の「学び」を研究実践し、

当事者にカリキュラムの提供を行っております。 

 4 月 1 日からは障害者総合支援法に基づく就労継続支援 B 型事業所みんなの大学校大田

校を東京都大田区に開設し、「まなび」と「はたらき」を組み合わせたプログラムを実施し

ております。これまでの B 型事業所のイメージとは違い、学びと働きから得た経験をもと

に一般就労など次のステップを考える事業所として機能すべく日々活動しております。 

つきましては、社会における障害者の学びの大切さを考えながら、働くことを志向する取

組をご理解いただき、就労継続支援 B 型事業所みんなの大学校大田校を御校生徒の「進学

先」としてご検討いただきたく存じます。実習の受け入れも行っておりますので、お気軽の

ご相談いただければと存じます。 

 

 以下は通所した場合のスケジュールイメージです。個々の特性に合わせて作っていきま

すので、通所や在宅での学びや仕事などを組み合わすことも可能です。 

 またみんなの大学校では重度障害者への学びや仕事にも対応しておりますので、こちら

もご相談いただければと存じます。 

 

 就労継続支援 B 型事業所に通所する利用者となった場合には、みんなの大学校の「学生」

となりますので、学びを続け、「学生」として通学し、次に向かって一緒に歩いていくスタ

イルです。是非新しい学びを一緒に作っていければと考えております。 

 

 ご希望があれば御校に出向いて先生や学生、保護者ら関係者にも説明させていただきま

すので、お気軽のご連絡いただければと存じます。 



１週間のスケジュール例 

✐ A さんの一週間（大学校単位取得重視＋就労型） 

 月 火 水 木 金 

1000-1050 MTG 作業 B 型大学校授

業（イベント） 

MTG 作業 

1100-1150 講義:国際理解 作業 講義 :発達心

理学 

講義 :メディ

ア利用 

作業 

1150-1250 昼休み 昼休み 終了 ランチミー

シング 

昼休み 

1250-1350 講義:コミュニ

ケーション基礎 

自習  自習 学生対話 

1400-1500 自習 講義 :ことば

のせかい 

 講義 :けいざ

いとくらし 

ふりかえり 

※水は半日・土日祝日は休み：「働く・学ぶ・遊ぶ」のスケジュールは個々に応じて対応。 

 

✐ B さんの一週間（就労重視＋学び型） 

 月 火 水 木 金 

1000-1050 MTG 作業 B 型大学校授

業（イベント） 

作業 

 

作業 

1100-1150 講義 :国際理

解 

作業 講義 :発達心

理学 

作業 

 

作業 

1150-1250 昼休み 昼休み 終了 昼休み 

 

昼休み 

1250-1350 講義:コミュニ

ケーション基礎 

作業  作業 

 

作業 

1400-1450 自習 作業  作業 

 

作業・ふりか

えり 

※水は半日・土日祝日は休み：「働く・学ぶ・遊ぶ」のスケジュールは個々に応じて対応。 

 

レクレーションあり（2019 年度実績：琴平丘陵ハイキング、東武動物公園、映画、プラネ

タリウム、美術館、長野県佐久市、静岡県伊東市） 

作業は大田市場での野菜に関する作業やパソコンを使っての作業等、特性に応じて考えて

まいります。 

 

 



 ホームページはこちらです 

 https://minnano-college-of-liberalarts.net/ 

 文部科学省の公式動画でも紹介されております 

 https://www.youtube.com/watch?v=5bXcg_sXFd0 

参考書はこちらです 

障がい青年の学校から社会への移行期の学び 学校・福祉事業型専攻科ガイドブック 

https://www.creates-k.co.jp/genre/seinen/5817/ 

 

 

お問合せはこちらです。 

一般社団法人みんなの大学校本部 

東京都国分寺市本多 2-1-4 

070-3166-1616 

就労継続支援 B 型事業所みんなの大学校大田校 

東京都大田区東海 3-8-2TSK ビル 4 階 

03-6822-8782 


